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Abstrakt

Bakalárska práca sa zameriava na problematiku sonifikácie ako nástroja umeleckej

tvorby, opierajúc sa o súbor výkladov jej definičného rámca vyplývajúcich z viac ako troch

dekád prieskumu a publikácií. Cieľom práce je analyzovať potenciálny rozpor tejto

konceptualizácie vymedzenými princípmi sonifikácie s použitím transformácie dát do zvukovej

domény v rámci kontextu umeleckého diela. Ako prípadová štúdia pre demonštráciu týchto téz

je zvolený zvukový objekt - grafofón. Na ňom sa ilustruje široká škála definícií a prístupov k

procesu transcodingu dát do zvukovej formy.

Výstup tejto práce pomocou tejto štúdie naznačuje, kde sa nachádza hranica pre tento

fenomén, a akú dôležitú úlohu hrá exaktné definičné a taxonomické zakotvenie pre tento

proces v tak subjektívnej sfére ako je umenie, či je nevyhnutné pre adekvátne využitie, alebo

či ponechanie sonifikácie v otvorenejšom rámci môže umožniť väčšiu kreativitu a umeleckú

subjektivitu. V širšom rámci by mal smerovať k diskusii o význame definícií a hraníc v kontexte

umenia.

Abstract

This bachelor's thesis focuses on the matter of sonification as a tool for artistic creation,

drawing on a set of interpretations within its definitional framework that have emerged from

over three decades of research and publications. The aim of the thesis is to analyze the

potential discrepancy between the conceptualization outlined by the defined principles of

sonification versus the application of data transformation into the auditory domain within the

context of artistic work. These premises are illustrated as a case study of the sound object -

grafofón. The case study showcases a broad range of definitions and approaches to the

process of transforming data into auditory domain.

The output of this work, facilitated by this study, suggests the delineation of boundaries

for this phenomenon and the (in)significance of precise definitional and taxonomic anchoring

in this process within the subjective realm of art. It questions whether such definition is

necessary for adequate utilization, or if leaving sonification in a more open framework could

foster greater creativity and artistic subjectivity. In a broader context, this should contribute to

the discussion about the significance of definitions and boundaries in the artistic domain.
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Úvod

Bakalárska práca sa zameriava na problematiku sonifikácie ako nástroja umeleckej

tvorby. Cieľom práce je analyzovať potenciálny rozpor tejto konceptualizácie vymedzenými

princípmi sonifikácie s použitím transformácie dát do zvukovej domény v rámci kontextu

umeleckého diela.

V prvej kapitole sa práca venuje súhrnu definičných rámcov a taxonomických

kategorizácií relevantných pre následnú analýzu.

V druhej kapitole sa tieto definičné rámce aplikujú na sféru umeleckej tvorby, a načrtnú

možné ťažiská autorského prístupu. Vo voľnejšej reflexii sa navrhne vhodný prienik

teoretických základov a umeleckej praxe.

Ako prípadová štúdia pre demonštráciu týchto téz je zvolený zvukový objekt - grafofón.

V tretej kapitole sa na ňom sa ilustruje široká škála definícií a prístupov k procesu transcodingu

dát do zvukovej formy.

Výstup tejto práce vyplývajúci z tejto štúdie by mal otvárať diskusiu, či je nevyhnutné pre

adekvátne využitie sonifikačného procesu v umeleckých aplikáciách definovať príslušnosť

pomocou definičného rámca.
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1 Sonifikácia ako proces

1.1 Kognitívne štruktúry ako predispozícia sonifikácie
Vnímanie a porozumenie podnetov okolitého sveta je pre človeka zviazané jeho piatimi

zmyslami. Každý zo zmyslov má svoje jedinečné prostriedky ako vyhodnocovať prichádzajúce

impulzy, avšak svet v ktorom sa pohybujeme je natoľko komplexný, že tieto vzruchy často

nemožno separovať a klasifikovať na základe jedného špecifického zmyslu, alebo je vhodné

využívať ich kombináciu pre kvalitatívne lepšiu a efektívnejšiu interpretáciu.

Je preto pozoruhodné, že pokiaľ ide o spracovanie dát, spravidla sa spoliehame na

vizuálne stvárnenie ako na výsostnú metódu.1 Napriek tomu, v porovnaní zo zrakom, pomocou

ktorého možno rozpoznávať podnety nanajvýš v nízkych desiatkach milisekúnd2, jemnosť

vnímania sluchom, kde aj pri vzorkovacej frekvencii 44,1kHz je chýbajúca vzorka aj pre

netrénovaného poslucháča identifikovateľná ako click, sa javí minimálne v špecifických

aplikáciách ako vhodnejší spôsob. Taktiež má svoje výhody v prirodzenej schopnosti človeka

odhaľovať rytmicky sa opakujúce vzory, respektíve periodické a aperiodické zmeny. Opieranie

sa o sonickú analýzu ako jedinú metódu samozrejme tiež prináša svoje úskalia – napríklad

nutnosť vypočuť si celý dataset, oproti vizuálnej, kde máme všetky dáta k dispozícii v jeden

moment.

Rozširovanie kognitívnej šírky pásma, teda akéhosi vyťaženia senzorickými impulzami

pomocou kombinovania niekoľkých zmyslov, je koncept hojne využívaný v mnohých sférach.3

Tvrdí, že existuje konečná maximálna saturácia podnetmi, ktorú jedinec zvládne efektívne

vyhodnotiť, ďalšie menej intenzívne impulzy sú maskované ako šum. Pre analýzu dát je preto

výhodné posilniť efektivitu spracovania vzruchov kombináciou senzorických vstupov – tým je

možné vzájomne odbúrať nedostatky jednotlivých zmyslových orgánov a lepšie fragmentovať

kognitívnu šírku pásma. Aj pri veľkom dátovom toku tak je možné získať novú perspektívu na

trend alebo spájať inak neprístupné súvislosti. Nárast praktických aplikácií používajúcich

zvukového média pre analýzu sa preto z rozvojom výpočtovej techniky javí ako prirodzený.

1 FILIMOWICZ, použitá literatúra [1], s. 197
2 POTTER, použitá literatúra [2], s. 277-278
3 KIRSCHNER, použitá literatúra [3], s. 1-10
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1.2 Ohraničenie definičného rámca
Pre pochopenie definície sonifikácie je vhodné najprv vyjasniť rozdiel medzi dátami,

informáciou a vedomosťou. Na dáta môžeme nazerať ako na súbor hodnôt zmien určitej

veličiny, ktorá existuje nezávisle od nášho vedomia. Preskúmaním dát získavame už vedomú

informáciu o danom jave, ktorú následne môžeme na základe korelácie s našimi skúsenosťami

zhodnotiť na vedomosť a využiť ju tak pre následné rozhodnutie, ako s ňou efektívne naložiť.4

Aj keď sa prevod dát do sonickej domény objavoval už od počiatku 20. storočia, prvú

definíciu, ktorá by používala termín sonifikácia použil zrejme až David A. Rabenhorst v roku

1990, kde na ňu odkazuje ako na „doplnkový aurálny náprotivok vizuálnej reprezentácii dát“5.

Nakoľko sa pokusy o exaktné definičné ukotvenie tohto fenoménu objavujú až v 90. rokoch,

a dovtedy už dlhé desaťročia koexistovali množstvá praktických aplikácií v širokom spektre

vedeckých odborov, tieto definície sa často líšia svojou škálou ohraničenosti, čo všetko by

sonifikácia mala zahrňovať – ide o logické vyústenie dlhotrvajúcej nekategorizovanej anarchie,

a zažitých skúseností či poľa pôsobenia, a z toho vyplývajúcich subjektívnych preferencií

každého autora.

1.2.1 Definícia podľa Kramera
V roku 1992 sa na popud Gregoryho Kramera uskutočnila konferencia International

Conference on Auditory Display – ICAD (neskôr premenovaná na International Community for

Auditory Displays) za účelom vytvoriť zastrešujúcu vedeckú platformu prepájajúcu

výskumníkov so záujmom o využitie zvuku pre účely analýzy dát. Výstupom tohoto sympózia

sa stal pioniersky ucelený zborník Auditory Display – Sonification, Audification and Auditory

Interfaces (editovaný Kramerom), venujúci sa výskumnej oblasti sonifikácie.6

V neskôr publikovanom článku The Sonification Report: Status of the Field and Research

Agenda Kramer uvádza:

Sonification is defined as the use of nonspeech audio to convey information. More

specifically, sonification is the transformation of data relations into perceived relations

in an acoustic signal for the purposes of facilitating communication or interpretation.7

Sonifikácia je definovaná ako aplikácia neverbálneho zvuku za cieľom prenosu

informácií. Presnejšie povedané, sonifikácia je transformácia dátových vzťahov na

vzťahy vnímané pomocou akustického signálu za účelom uľahčenia komunikácie alebo

interpretácie.


[…]


interpretačnej pozície.

Pre prevod do zvukovej domény bol tentoraz zvolený modulárny DSP plugin Reaktor od

Native Instuments. Z dôvodu CPU vyťaženia je spustený v dvoch inštanciách. Ďalšou

36 SUCHÁNEK, použitá literatúra [5], s. 199
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nadstavbou architektúry je implementácia kvantizačného sekvenceru. Vertikálna osa bola

rozdelená – vrchná časť ostala použitá pre kontrolu parametrov oscilátorov, spodná časť

kontrolovala triggre. Cez MIDI kontroler Novation Launchpad bol predprogramovaný beat,

avšak každý z jeho samplov sa prehral len ak boli splnené podmienky na zaarmovaný krok

a zároveň na prítomnosť pixelu v dráhe dedikovanej pre daný sample. Komplexnosť narastá

aj v možnosti zvoliť si hodnotu (dĺžku) kroku sekvencera pre každý sample zvlášť. Poslednou

inováciou bol kontaktný mikrofón pripevnený na ráme objektu doplňujúci zvukový výstup

o ambientné plochy.

Z tohoto súhrnu je zrejmé, že vo svojej štvrtej iterácii architektúra grafofónu nakysla do

rozmeru, kde sa sonifikačný proces využíva len ako časť výsledného zvukového výstupu.

S prihliadnutím na špecifiká udalosti ide o logický krok a využitú príležitosť popularizovať prácu

s dátami pre umeleckú tvorbu (napriek odklonu, respektíve nadstavbe na sonifikačné jadro ide

stále o data-driven sound art, kde dataset zostáva čitateľný – na rozdiel od vyššie

spomínaných „kameňových polievok“ kde sa dáta dostávajú z gro do pozície ľúbivého

korenia).
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Obr. 6: Architektúra algoritmu štvrtej iterácie. Zdroj: Medium, Boris Vitázek37

37 Dostupné z <https://medium.com/boris-vitazek/sonifying-experimental-visual-scores-with-computer-vision-febf8c32d62d>
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3.3 Zhrnutie
Zvukový objekt grafofónu nikdy nebol prezentovaný ako výlučne sonifikačné dielo.

Napriek tomu počas evolúcie architektúry jeho algoritmu sa vo valnej väčšine svojich uvedení

zhoduje s filozofiou sonifikácie, a to ctiť si čitateľnosť a „počuteľnosť“ vývoja zdrojových dát.

Neskĺzava k abstraktnému umeniu, a i vo svojej poslednej, hybridnej forme si zachováva

systematickosť ich transformácie. Možný definičný konflikt s vzhľadom na pôvod vzniku

podkladového datasetu sa javí skôr ako jeho najväčšia prednosť – do kontextu sonifikačných

diel sa zapisuje ako osobitý experiment inovatívnym prístupom spájajúcim performatívne

kvality s digitálnym transcodingom.

Tak ako imitáciou nemôžeme dospieť ku kultúrnemu gro, tak ani sledovaním

nalinkovaných taxonomických definícií nemožno posúvať rámec umenia ako vyvíjajúcej sa

sféry. Grafofón svoje umelecké kvality napĺňa vykročením na hranu definičných štruktúr, či už

svojou aplikáciou sonifikačného procesu alebo nadstavbou na kontext grafických partitúr.

Čo ale táto štúdia znamená pre zviazanosť umeleckej tvorby definičnými rámcami? Na

prístupe autorov grafofónu sa výstižne odzrkadľuje nastavenie majority umeleckej obce

k samotnej tvorbe. Ide o akýsi cherry picking rôznych metodík, ktoré konformujú s kreatívnym

prístupom a subjektívnym vnímaním daného umelca – „umelci si aj tak budú robiť, čo chcú

a laická verejnosť to nespozná“. Považujem to jednoznačne za kladnú črtu prinášajúcu

progres celého kontextu, a nové prístupy pomocou experimentálnej kombinácie rôznych

platforiem. Ako ťažisko dôležitosti vnímam samotný výstup, jeho estetické pôsobenie – jeho

hodnotnosť alebo správnosť by nemala byť hodnotená taxonomickou čistotou. Nevýhodu

vnímam v dokumentácii, archivácii a ťažšej dohľadateľnosti relevantných diel (ak nevieme čo

konkrétne hľadáme) plynúcej s nepresnej, neúplnej alebo nesprávnej definície spojenej

s príslušným výtvorom.
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Záver

Bakalárska práca vo svojej prvej časti načrtla problematiku neukotvenosti fenoménu

sonifikácie v rámci plejády publikovaných definičných rámcov a tým potvrdila evolúciu tohoto

dynamického procesu. Aplikácia tejto konceptualizácie smerovala k reflexii o jej umeleckých

princípoch a autorských prístupoch pri navrhovaní sonifikačnej architektúry.

V prípadovej štúdii grafofónu bol preskúmaný koncept umeleckej sonifikácie ako

kreatívnej metódy na prevedenie dát do zvukovej domény. Na vývoji tohoto objektu bola

prezentovaná integrácia autorských rozhodnutí do procesu sonifikácie a ako tieto rozhodnutia

ovplyvňujú vnímanie a interpretáciu výsledného diela. V zhrnutí prípadovej štúdie sú načrtnuté

paradigmy subjektívneho vnímania dôležitosti definičných rámcov v umení.

Výskum rôznych spôsobov integrácii subjektivity do procesu sonifikácie poskytol

užitočné myšlienky ako reflektovať nad vlastnými rozhodnutiami pri tvorbe vlastných

sonifikačných prác a ako vytvoriť dielo ktoré nielen komunikuje informáciu pomocou

reprezentácie dát, ale zahŕňa ju v hĺbke umeleckého vyjadrenia.

Ako možný potenciál nadstavby na tejto prácu preto vidím pretavenie týchto teoretických

poznatkov na aplikáciu v diele využívajúcom umeleckú sonifikáciu.
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