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Vymezení cíle a jeho naplnění:

D

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

A

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

E

Logická stavba a členění práce:

D

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

E

Práce s informačními zdroji:

D

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

E
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Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Práca Dávida Procházku - Sonifikácia ako umelecký nástroj sa slovami autora zameriava na
sonifikáciu v kontexte umeleckej tvorby. Autor si v práci kladie za cieľ - “ analyzovať potenciálny
rozpor tejto konceptualizácie vymedzenými princípmi sonifikácie s použitím transformácie dát do
zvukovej domény v rámci kontextu umeleckého diela”. Ako prípadová štúdia je zvolený zvukový
objekt - grafofón. Na ňom sa ilustruje široká škála definícií a prístupov k procesu transcodingu dát
do zvukovej formy”.

Sonifikácia, v krátkosti, je proces alebo procesy prevádzajúce dáta do zvuku. Problematika
sonifikácie je príťažlivé teritórium aktivít pohybujúcich sa v kontinuu vedeckých, umeleckých a
designových aktivít. V oblasti výskumu bakalárskej práce vyšlo v posledných 12 rokoch niekoľko
výrazných publikácií, ktoré sa podľa môjho názoru venujú praktikám Sonifikácie do takej miery, že
problematiku je možné označiť ako pole etablujúceho sa výskumu. Medzi asi najzásadnejšie
publikácie patria Handbook of Sonification (2011) kolektívu autorov, Hermann, Hunt, Neuhoff;
Sonification design (2019) - Davida Worralla alebo v českom prostredí dizertačná práca Jiřího
Suchánka - Sonifikace v hudební kompozici a sound artu (2021) a magisterská práca Karolíny
Šupejové - Model tvůrčího procesu sonifikace (2019).

Problematika Sonifikácie je zaradené do všetkých aktuálnych “textbook-ov” venovaných
zvukovému designu (viď napr. Introduction to Sonification in Foundation to Sound design -
Filimowicz ed., 2019 alebo The Routledge Companion to Sounding art - Maaleberg at al., 2020 ).

V mojom hodnotení bakalárskej práce budem nazerať na prácu z troch pozícií:

1. Z pozície teoretika zvukovej tvorby a praktizujúceho umelca, ktorého predmet výskumu nie
je sonifikácia, ale vníma sonifikáciu ako nástroj umeleckej tvorby v kontinuu vývoja
spojeného s konceptmi otvoreného diela a estetiky neurčitosti; ako súčasť kompozíčných
postupoch založených na matematických modeloch a exterternalizácii kompozičného
výrazu; a ako jeden z nástrojov akustickej ekológie

2. Z pozície predstavenej metodológie výskumu a logiky textu

3. Z pozície vedúceho bakalárskej práce.

Spolupráca a vedenie bakalárskej práce

Ako vedúci tejto práce musím v úvode uviesť, že všetky ďalšie poznámky, komentáre a výtky, sú
podľa môjho názoru výsledkom jedného faktoru - a to podcenenia času na písanie bakalárskej
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práce, čoho dôkazom je fakt, že ako vedúci tejto práce som sa k jej čítaniu dostal až pri jej
hodnotení po jej konečnom odovzdaní.
Čiže ako vedúci tejto práce, som nemal žiadnu môžnosť primienkovať ucelenejší text. Dávid som
mňou konzultoval tému, literatúru a čiastkové posuny vo výskume, avšak bez konrétneho textu, na
ktorý by som mohol reagovať ( vínimkou bol abstrakt práce) .

Metodika výskumu a logika argumentácie

Absencia kritického čítania a pripomienkovania textu bakalárskej práce sa odrazila na jej
zrozumiteľnosti, obsahu, formálnom spracovaní a následne na jej celkovom vyznení.

Z pohľadu logiky práce my chýba zrozumiteľnejší cieľ a jeho naplnenie. Samotná téma sonifikácie
je natoľko obsiahla a interdisciplinárna, že jej “čítanie” a “interpretácia” si žiada rozsah vedomostí,
ktoré sú nad rámec požiadaviek a kontextu bakalárskeho štúdia. Konkrétne sa v texte tento faktor
prejavuje v niekoľkých podobách:

• absenciou podstatných technických a konceptuálnych metód sonifikácie;
• prvo-plánovou formuláciou dôležitých argumentov a úsudkov ;
• nepresnosťou interpretácie alebo problematickým výberom slov v slovenskom jazyku;

Absencia podstatných technických a konceptuálnych metód sonifikácie

Ako príklad prvej pripomienky je možné uviesť absenciu popisu základných princípov a techník
mapovania, škálovania a kompresie dát , ktoré sú jedným z centrálnych tém sonifikácie.

Príklady prvoplánovej formulácií

Autorov text: “ tieto definície sa často líšia svojou škálou ohraničenosti, čo všetko by sonifikácia
mala zahrňovať – ide o logické vyústenie dlhotrvajúcej nekategorizovanej anarchie”.
Domnievam sa, že ide o kontinuum vývoja - rozhodne nie o anarchiu. To potvrdzuje autor sám v
závere “Bakalárska práca vo svojej prvej časti načrtla problematiku neukotvenosti fenoménu
sonifikácie v rámci plejády publikovaných definičných rámcov a tým potvrdila evolúciu tohoto
dynamického procesu. Domnievam, sa že ide o pluralitu v názoroch, ktoré si neodporujú a
dopĺňajú sa. Jedným z ústredných problémov súvisiacich s určitou stabilitou terminológie je
interdisciplinárny charakter sonifikácie (jej využívanie v kontinuu astronómie, medicíny, …umen ia ).
Z pohľadu umeleckej tvorby sa naopak domnievam, že stabilita terminologického aparátu nie je
prekážkou. Taktiež sa domnievam, že je viac menej jasné, že každý z umelcov si háji určitú
názorovú identitu čo je v oblasti umeleckej tvorby prirodzené.
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Príklady nepresnosti interpretácie

Čo vnímam ako závažný problém je tvrdenie v kapitola 3.2.1, týkajúce sa analýzy sonifikačnej
architektúry :

V tejto verzii išlo de facto o typickú audifikáciu (sonifkácia 0. rádu)– vertikálna osa pásu bola
rozdelená na „notový zápis“ o 128 hodnotách, ktoré určovali výšku
tónu. Ak bol v daný moment prítomný pixel na skenovanej línii, bola táto MIDI informácia
predaná konkrétnemu virtuálnemu nástroju v Reason Rack Plugin (patche boli menené
manuálne) “.
V tomto bode s autorom nesúhlasím a domnievam sa, že ide o jasné protirečenie si, a chybnú
analýzu. Autor v úvode definuje sonifikáciu 1.rádu ako mapovanie dát; a 0.rádu ako priamu
audifikáciu, “ dáta si prekladané priamo na signál ”.

Sám autor definuje 1. rád sonifikácie ako – parametrické mapovanie (PMSon) Asi najvyužívanejší
spôsob sonifikácie. Dáta sú mapované na určité parametre zvukového generátora”.

Ďalším príkladom problematickej interpretácie je nasledovný text:

“Na dáta môžeme nazerať ako na súbor hodnôt zmien určitej veličiny, ktorá existuje nezávisle od
nášho vedomia. Preskúmaním dát získavame už vedomú informáciu o danom jave, ktorú následne
môžeme na základe korelácie s našimi skúsenosťami zhodnotiť na vedomosť a využiť ju tak pre
následné rozhodnutie, ako s ňou efektívne naložiť”.

Domnievam sa, že ide na odkaz na text Ivici Ivo Bukvic (Bukvic in Filimowicz, 2019):

Data can be seen as a measurement of change in a phenomenon that commonly
exists regardless of our awareness.

Rozdiel medzi veličinou a fenoménom je významovo zásadný mnohé sonifikované fenomény nie
sú reprezentáciou žiadnej veličiny. Je možné asi pochopiť dobrý zámer, ale podobné zámeny a
výmeny sa objavujú veľmi častu a v celkovom vnímaní práce až nadmerne.

Kapitole 1.3.1 nerozumiem, je skrátená do takej miery, že stráca zmysel. Čo znamená skratka
MBS, prečo nie je uvedený celý názov v angličtine. Obr. 1 je bez vysvetlenia len dekoratívnym
prvkom. Doslov “marginálne spomenuté vyššie”., vnímam tak, že MBS je nemarginálna a napriek
tomu je jej venovaná jedna veta !

Stránka 5 z 5

Z pohľadu analýzy v kapitole 3 vnímam nezaradenie sonifikácie obrazu za elementárnu chybu.
Sám autor Grafofónu projekt charakterizuje ako sonifikáciu - sprostredkovanú metódou - computer
vision (tento termín sa nikde v práce neobjavuje ).

Kritiku si dovolím ukončiť ešte poznámkami k nesprávnemu používaniu citačného systému, a to
konkrétne neuvedením autora/ky článku publikovaného ako súčasť výberu alebo zväzku (viď napr.
chýbajúci odkaz na Bukvic in Filimowicz, 2019), chýbajú taktiež dátumy prístupu k online
informačným zdrojom či nadmerné používanie neformálnych a domnievam sa, že nespisovných
slov.

Napriek všetkým kritickým poznámkam Ide o fascinujúcu tému ako aj o nasadenie a nemalú prácu
Dávida a čas venovaný štúdiu vybranej literatúry, jej šírke - a výberu a charizmatického diela. O
to je to väčšia škoda, že nedošlo ku konzultáciám k obsahu textu pri jeho písomnom formovaní v
dostatočnej obsahovej naplnenosti a časovom predstihu.
Ak aj beriem do úvahy, že ide o jeden z prvých akademických textov autora zameraných na
umelecký diskurz - o to viac mal autor pristupovať k práci s väčším rešpektom k jej realizácii.

Napriem všetkým výhrad a hraničnej výslednej podobe, prácu odporúčam k obhajobe.

Otázky k diskusii:

Uveďte konkrétny spôsob a podrobný technický popis - mechanizmu - sonifikácie 0.rádu a 1.rádu.
Môžeme hovoriť o sonifikácii 0.rádu ak používame MIDI protokol k mapovaniu dát v sonifikačnej
architektúre ?

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Doporučení práce k
obhajobě:ANO

Navrhovaná klasifikace: D
10.9.2023
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